
CONSIP S.p.A. a socio unico  

INFORMAZIONI RELATIVE ALLA GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 

QUADRO MULTIFORNITORE PER L’ALLESTIMENTO DI CAMPI CONTAINER PER L’ASSISTENZA DELLA 

POPOLAZIONE IN CASO DI EVENTI EMERGENZIALI PER LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DI CUI ALL’AVVISO DI PREINFORMAZIONE INVIATO PER LA 

PUBBLICAZIONE IL 14/01/2021 

1. PREMESSA 

Consip S.p.A. ha inviato per la pubblicazione in data 14/01/2021 Avviso di preinformazione, al fine di rendere nota 

l’intenzione di bandire una gara a procedura aperta per l’allestimento di campi container per l’assistenza della 

popolazione in caso di eventi emergenziali per la Presidenza Del Consiglio Dei Ministri - Dipartimento della Protezione 

Civile, suddivisa in 12 lotti. 

Contestualmente a tale Avviso la Consip ha reso disponibili, mediante pubblicazione sui siti www.consip.it e 

www.acquistinretepa.it, il presente documento contenente alcune informazioni relative alla procedura di cui sopra e un 

documento contenente le Condizioni della suddetta fornitura (denominato Condizioni di fornitura). 

2. INFORMAZIONI 

2.1 OGGETTO 

Gara a procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Quadro per conto della Presidenza del Consiglio dei Ministri-

Dipartimento della Protezione Civile. 

** *  

La presente procedura sarà finalizzata all’affidamento di un Accordo Quadro con più operatori economici, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016. 

L’affidamento degli Ordini di Fornitura da parte dell’Amministrazione avverrà secondo i termini e le condizioni che 

saranno specificate nell'Accordo quadro, senza riaprire il confronto competitivo. 

La determinazione dell’operatore economico parte dell'Accordo Quadro che effettuerà la prestazione avverrà alla luce 

delle condizioni oggettive indicate nel documento relativo alle Condizioni di fornitura. 

** *  

2.2 BASI D’ASTA 

Lotti 1A-1B-1C-1D 

n. Descrizione servizi/beni CPV 

P 

(principale)

S 

(secondario)

Importi 

Lotto 1A 

Importi 

Lotto 1B 

Importi 

Lotto 1C 

Importi 

Lotto 1D 

1 

Servizio di noleggio di container 

per l’allestimento di campi per 

destinazioni d’uso diverse.
44211100-3 P € 46.400.609 € 46.400.609 € 46.400.609 € 50.017.103 



2 

Progettazione di opere di 

urbanizzazione e opere di 

fondazione per l’approntamento 

dell’area di sedime che ospiterà i 

campi container.

71322000-1 S € 1.380.000 € 1.380.000 € 1.380.000 € 1.380.000 

3 

Lavori di urbanizzazione primaria 

dell’area e di realizzazione delle 

strutture di fondazione per 

l’approntamento dell’area di 

sedime che ospiterà i campi 

container.

45000000-7 
S 

€ 6.260.000 € 6.260.000 € 6.260.000 € 6.260.000 

Importo totale a base d’asta € 54.040.609 € 54.040.609 € 54.040.609 € 57.657.103 

Lotti 2A-2B-2C-2D 

n. Descrizione servizi/beni CPV

P 

(principale)

S 

(secondario)

Importi 

Lotto 2A

Importi 

Lotto 2B

Importi 

Lotto 2C

Importi 

Lotto 2D

1 

Fornitura di arredi, biancheria e 

accessori per l’allestimento di campi 

container con destinazioni d’uso 

diverse.

39290000-1 P € 5.216.000 € 5.216.000 € 5.216.000 € 5.697.900 

Importo totale a base d’asta € 5.216.000 € 5.216.000 € 5.216.000 € 5.697.900 

Lotti 3A-3B-3C-3D 

n. Descrizione servizi/beni CPV 

P 

(principale) 

S 

(secondario)

Importi 

Lotto 3A 

Importi 

Lotto 3B 

Importi 

Lotto 3C 

Importi 

Lotto 3D 

1 

Noleggio di lavatrici e asciugatrici 

industriali e servizi connessi da 

installare in campi container in 

caso di eventi emergenziali

98311100-7 P € 6.257.143 € 6.257.143 € 6.257.143 € 6.820.285 

Importo totale a base d’asta € 6.257.143 € 6.257.143 € 6.257.143 € 6.820.285 



LOTTI 1A-1B-1C-1D 

I prezzi unitari a base d’asta sono riportati nella sottostante tabella, distinti in funzione dei lotti geografici di riferimento:

Codice 

ribasso 
ID prezzo Voce di ribasso 

Base d’asta

Lotti 1A 

Base d’asta

Lotti 1B 

Base d’asta

Lotti 1C 

Base d’asta

Lotti 1D 
Unità di misura 

j.1 PDORMITORIO

Container dormitorio, refettorio, 

lavanderia, area comune/ufficio
22,49 22,49 22,49 24,26 Euro/container/giorno

j.2 PUFFICIO Container wc-docce 29,84 29,84 29,84 31,92 Euro/container/giorno

j.3 PAREA_COMUNE Container wc-docce disabili 25,81 25,81 25,81 27,72 Euro/container/giorno

j.4 PBAGNO

Container dormitorio con servizi 

igienici e punto cottura 
34,70 34,70 34,70 37,68 Euro/container/giorno

j.5 PCORRIDOIO Container Corridoio 1,53 1,53 1,53 1,65 Euro/mq/giorno 

J.6 PRISCATTO24 Riscatto a 24 mesi 170 170 170 170 Euro/mq 

j.7 PRISCATTO48 Riscatto a 48 mesi 68 68 68 68 Euro/mq

j.8 PPROGETTAZIONE  Costi della progettazione (1) (1) (1) (1) A misura 

j.9 PLAVORI Costi dei lavori (2) (2) (2) (2) A misura 

(1) tariffario per il calcolo dei corrispettivi professionali per i Servizi di Architettura e Ingegneria di cui al D.M. 17 giugno 2016 

(2) prezzario regionale DEI - Tipografia del Genio Civile 

I prezzi da j.1, a j.5 indicati in tabella rappresentano le basi d’asta relativamente al canone di noleggio giornaliero, 

comprensivo di tutti gli oneri previsti nelle Condizioni di Fornitura – Lotto 1. Tali prezzi sono da ritenersi relativi ai primi 

nove mesi di noleggio. 

Qualora la durata del noleggio fosse superiore, i prezzi dei mesi successivi al nono saranno decurtati secondo il seguente 

schema: 

- dal 9° al 12° mese incluso: decurtazione del 30% dei prezzi a base d’asta ribassati dal Fornitore; 

- dal 13° al 18° mese incluso: decurtazione del 35% dei prezzi a base d’asta ribassati dal Fornitore; 

- dal 19° al 24° mese incluso: decurtazione del 40% dei prezzi a base d’asta ribassati dal Fornitore; 

- dal 25° al 36° mese incluso: decurtazione del 45% dei prezzi a base d’asta ribassati dal Fornitore; 

- dal 37° al 48° mese incluso: decurtazione del 50% dei prezzi a base d’asta ribassati dal Fornitore; 

- dal 49° mese in poi decurtazione del 55% dei prezzi a base d’asta ribassati dal Fornitore. 

Qualora, invece la durata del noleggio fosse inferiore ai 9 mesi, i prezzi giornalieri così come ribassati dal Fornitore in 

offerta, saranno incrementati come di seguito: 

- 5% in caso di noleggio pari a 8 mesi; 

- 10% in caso di noleggio pari a 7 mesi; 

- 20% in caso di noleggio pari a 6 mesi. 

Non potranno essere emessi Ordini di Fornitura che prevedono una durata di noleggio inferiore ai 6 mesi. 

I prezzi j.6 e j.7 rappresentano le basi d’asta per l’eventuale riscatto dei container rispettivamente a 24 e a 48 mesi. Le 

stesse, ribassate dal Fornitore in fase di gara, saranno applicate alle superfici (mq) che l’Amministrazione intende 

riscattare nelle tempistiche di cui sopra (a 24 mesi e a 48 mesi). 

Le basi d’asta per le attività di Progettazione (1), qualora previste, sono relative al tariffario per il calcolo dei corrispettivi 

professionali per i Servizi di Architettura e Ingegneria di cui al D.M. 17 giugno 2016. Tali basi d’asta, ribassate dal 

fornitore in fase di gara, saranno calcolate sulla base dell’importo effettivo dei lavori e delle attività di progettazione 

effettivamente previste. 



Le basi d’asta per i Lavori (2), qualora previsti, sono rappresentate dalle voci del prezzario regionale DEI - Tipografia del 

Genio Civile del lotto geografico di riferimento. Tali basi d’asta, ribassate dal fornitore in fase di gara, saranno applicate 

alle quantità dei lavori effettivamente contabilizzate. 

Per il calcolo dell’importo massimo stimato per ciascun lotto è stato ipotizzato il verificarsi, nell’arco di validità 

dell’Accordo Quadro, di un evento emergenziale che preveda l’assistenza alloggiativa di 8.000 persone per un arco 

temporale di 365 giorni. 

L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge nonché degli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze che saranno quantificati dall’Amministrazione in sede di emissione degli Ordini di 

Fornitura. 

LOTTI 2A-2B-2C-2D 

I prezzi unitari a base d’asta sono riportati nella sottostante tabella, distinti in funzione dei lotti geografici di riferimento: 

Codice 
ribasso 

ID prezzo Voce di ribasso 
Base d’asta

Lotti 2A 
Base d’asta

Lotti 2B 
Base d’asta

Lotti 2C 
Base d’asta

Lotti 2D 
Unità di 
misura 

j.1 PLETTO Letto singolo 89,00 89,00 89,00 97,00 Euro/cad 

j.2 PMATERASSO Materasso singolo 94,00 94,00 94,00 102,00 Euro/cad

j.3 PGUANCIALE Guanciale 18,00 18,00 18,00 20,00 Euro/cad

j.4 PTAVOLO Tavolo 84,00 84,00 84,00 92,00 Euro/cad

j.5 PSEDIA Sedia 28,00 28,00 28,00 31,00 Euro/cad

j.6 PARMADIO Armadio 148,00 148,00 148,00 161,00 Euro/cad

j.7 PCOMODINO Comodino 56,00 56,00 56,00 61,00 Euro/cad

j.8 PCESTINO Cestino 5,00 5,00 5,00 5,00 Euro/cad

j.9 PLENZUOLA Lenzuola per letto singolo 19,00 19,00 19,00 21,00 Euro/set

j.10 PPIUMONE Piumone singolo 42,00 42,00 42,00 46,00 Euro/cad

j.11 PCOPERTA Coperta invernale singola 28,00 28,00 28,00 31,00 Euro/cad

j.12 PASCIUGAMANI Asciugamani 18,00 18,00 18,00 20,00 Euro/set

j.13 PTAVOLO_MENSA Tavolo da mensa 400,00 400,00 400,00 436,00 Euro/cad

j.14 PSEDIA_MENSA Sedia da mensa 30,00 30,00 30,00 33,00 Euro/cad

j.15 PSTENDIBIANCHERIA Stendibiancheria 24,00 24,00 24,00 26,00 Euro/cad

j.16 PAPP.ILLUMINAZIONE
Apparecchio per illuminazione 
da comodino

24,00 24,00 24,00 26,00 Euro/cad

j.17 PSCRIVANIA Scrivania con cassettiera 121,00 121,00 121,00 132,00 Euro/cad

j.18 PSEDIA_SCRIVANIA Sedia da scrivania 45,00 45,00 45,00 49,00 Euro/cad

j.19 PTAVOLO_RIUNIONI_4 Tavolo riunioni da 4 con sedie 340,00 340,00 340,00 371,00 Euro/cad

j.20 PTAVOLO_RIUNIONI_8 Tavolo riunioni da 8 con sedie 695,00 695,00 695,00 758,00 Euro/cad

j.21 PARMADIO_DOC Armadio portadocumenti 145,00 145,00 145,00 158,00 Euro/cad

Per il calcolo dell’importo massimo stimato per ciascun lotto è stato ipotizzato il verificarsi, nell’arco di validità 

dell’Accordo Quadro, di un evento emergenziale che preveda l’assistenza di 8.000 persone in relazione alla fornitura di 

arredi, biancheria e accessori necessari ad allestire campi container da 42 persone ad uso abitativo e campi container 

da 25 persone ad uso ufficio. 



L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge nonché degli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze che saranno quantificati dall’Amministrazione in sede di emissione degli Ordini di 

Fornitura. 

LOTTI 3A-3B-3C-3D 

I prezzi unitari a base d’asta sono riportati nella sottostante tabella, distinti in funzione dei lotti geografici di riferimento: 

Codice 
ribasso 

ID prezzo Voce di ribasso 
Base d’asta

Lotti 1A 
Base d’asta

Lotti 1B 
Base d’asta

Lotti 1C 
Base d’asta

Lotti 1D 
Unità di misura 

j.1 PKIT

Kit, così composto:
n. lavatrici:       2x9kg + 1x15kg 
n. asciugatrici: 2x9kg + 1x15kg 

oppure 
Kit, così composto: 

n. lavatrici:       4x9kg 
n. asciugatrici: 4x9kg 

90,00 90,00 90,00 98,00 Euro/kit/giorno

Per il calcolo dell’importo massimo stimato per ciascun lotto è stato ipotizzato il verificarsi, nell’arco di validità 

dell’Accordo Quadro, di un evento emergenziale che preveda l’assistenza di 8.000 persone in relazione al noleggio di 

lavatrici e asciugatrici industriali necessarie a servire campi container da 42 persone ad uso abitativo. 

L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge nonché degli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze che saranno quantificati dall’Amministrazione in sede di emissione degli Ordini di 

Fornitura. 

2.3 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

LOTTI 1A-1B-1C-1D 

2.3.1.) ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE, INCLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE 

NELL'ALBO PROFESSIONALE O NEL REGISTRO COMMERCIALE

Elenco e breve descrizione delle condizioni: 

Per la progettazione: 

- (per professionisti) iscrizione, al momento della partecipazione alla gara, al relativo albo professionale previsto 

dai vigenti ordinamenti, ovvero abilitazione all'esercizio della professione secondo le norme dei Paesi 

dell'Unione europea cui appartiene il soggetto. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro 

o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti 

nello Stato nel quale è stabilito. 

- (per società di ingegneria e s.t.p.) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria Artigianato 

e Agricoltura. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

co 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

Per il noleggio container e i lavori: 

- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della procedura 

di gara. 



Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, 

presenterà dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

2.3.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

Elenco e breve descrizione delle condizioni: 

Per la progettazione: 

- un “livello adeguato di copertura assicurativa” contro i rischi professionali per un importo percentuale non 

inferiore al 50% dell’importo dei lavori da progettare  

Tale copertura assicurativa dovrà essere proporzionata in relazione al numero di campi offerti, comprensivo del numero 

di campi minimo obbligatorio prescritto, e all’importo medio stimato dei lavori per ciascun campo pari a € 30.400. 

Per il noleggio container: 

- aver conseguito negli ultimi “3” esercizi finanziari disponibili (ovverosia approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte) un fatturato di impresa specifico medio annuo per la prestazione 

di servizi di noleggio di container non inferiore ad € 475.000 (IVA esclusa). 

2.3.3) CAPACITÀ PROFESSIONALE E TECNICA 

Elenco e breve descrizione delle condizioni: 

Per la progettazione 

- avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di due servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. 

vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti all’ID-Opera* dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 

individuata sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016, per un importo non inferiore a 0,60 

volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, e riferiti a tipologie di lavori analoghi per 

dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell’affidamento. 

Tale importo dovrà essere calcolato in base al numero di campi offerti, che dovrà includere il numero di campi minimo 

prescritto, e all’importo medio stimato dei lavori per ciascun campo pari a € 30.400. 

Si precisa che l’ID-Opera considerata è E.05 «Edifici, pertinenze, autorimesse semplici, senza particolari tecniche. Edifici 

provvisori di modesta importanza» (D.M. 17 giugno 2016 in materia di corrispettivi professionali per i Servizi di 

Architettura e Ingegneria). 

Per i lavori: 

- essere in possesso dell’attestazione di qualificazione SOA relativa ai lavori da eseguire: categoria OG1, classifica 

I. 

La classifica minima richiesta è in relazione all’importo relativo ai lavori per il numero minimo obbligatorio di campi 

prescritto. Qualora il concorrente offra dei campi aggiuntivi oltre al minimo richiesto (capacità di consegna), la classifica 

SOA in possesso dal concorrente dovrà essere commisurata al numero di campi offerti, incluso il numero di campi 

minimo prescritto, in relazione all’importo medio stimato dei lavori per ciascun campo pari a € 30.400. 

Le categorie SOA abilitano l’impresa a partecipare ad appalti per importi pari alla relativa classifica accresciuta di un 

quinto (cioè incrementata del 20%). 

LOTTI 2A-2B-2C-2D 

2.3.1) ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE, INCLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE 

NELL'ALBO PROFESSIONALE O NEL REGISTRO COMMERCIALE 



Elenco e breve descrizione delle condizioni

- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro 

delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, 

presenterà dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

2.3.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

Elenco e breve descrizione delle condizioni

- aver conseguito negli ultimi “3” esercizi finanziari disponibili (ovverosia approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte) un fatturato di impresa specifico medio annuo per la prestazione 

di servizi di fornitura di arredi non inferiore ad € 120.000 (IVA esclusa). 

LOTTI 3A-3B-3C-3D 

2.3.1) ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE, INCLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE 

NELL'ALBO PROFESSIONALE O NEL REGISTRO COMMERCIALE 

Elenco e breve descrizione delle condizioni

- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro 

delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, 

presenterà dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

2.3.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

Elenco e breve descrizione delle condizioni

- aver conseguito negli ultimi “3” esercizi finanziari disponibili (ovverosia approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte) un fatturato di impresa specifico medio annuo per la prestazione di 

servizi di noleggio di lavatrici e asciugatrici industriali non inferiore ad € 75.000 (IVA esclusa). 

2.4 CAUZIONE PROVVISORIA 

Sarà richiesta la produzione di una cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 50/2016, i cui importi sono i 

seguenti: 

- Lotto 1A: € 540.406,09 

- Lotto 1B: € 540.406,09 

- Lotto 1C: € 540.406,09 

- Lotto 1D: € 576.571,03 

- Lotto 2A: € 52.160,00 

- Lotto 2B: € 52.160,00 

- Lotto 2C: € 52.160,00 

- Lotto 2D: € 56.979,00 



- Lotto 3A: € 62.571,43 

- Lotto 3B: € 62.571,43 

- Lotto 3C: € 62.571,43 

- Lotto 3D: € 68.202,85 

2.5 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

LOTTI 1A-1B-1C-1D 

L’Accordo Quadro sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo. La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in 

base ai seguenti punteggi.

PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 

TOTALE 100 

2.5.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA (LOTTI 1A-1B-1C-1D) 

I criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica sono elencati nella sottostante tabella. 

Nella colonna Tipologia di criterio con la lettera D vengono indicati i “Criteri discrezionali”, vale a dire i criteri i cui 

punteggi saranno attribuiti in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla commissione giudicatrice. Nella 

colonna Tipologia di criterio con la lettera T vengono indicati i “Criteri tabellari”, vale a dire i criteri i cui punteggi 

saranno attribuiti con l’applicazione di coefficienti fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione 

dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto. 

I punteggi dei singoli criteri saranno dettagliati in documentazione di gara. 

Tabella dei criteri discrezionali (D) e tabellari (T) di valutazione dell’offerta tecnica 

N CRITERI DI VALUTAZIONE 
Tipologia di 

Criterio 
D-T

1 PROGETTAZIONE 

1.1

Struttura organizzativa per la fase di progettazione 
L’offerente dovrà descrivere la struttura organizzativa incaricata della fase 
progettuale prevista nel “noleggio di campi container chiavi in mano”. 
A tal fine l’offerente dovrà descrivere: 

- l’organizzazione dedicata; 
- il numero dei professionisti, i loro ruoli e le procedure di 

coordinamento tra le diverse figure; 
- le soluzioni previste per far fronte alla probabile contemporaneità 

degli Ordini di Fornitura. 
La valutazione terrà conto della concretezza e della funzionalità della 
struttura organizzativa. 

D 

1.2

Modalità di esecuzione del servizio di progettazione 
L’offerente dovrà descrivere gli step relativi alle varie fasi della 

progettazione, dai rilievi on site alla realizzazione degli elaborati progettuali, 

fino all’approvazione dei progetti da parte dell’Amministrazione, previsti 

per il “noleggio di campi container chiavi in mano”. 

D 



La valutazione terrà conto della concretezza e della funzionalità 
dell’articolazione temporale prevista dal progettista atta a garantire i tempi 
ristretti prescritti nel Capitolato. 

1.3
Partecipazione di almeno due giovani professionisti nel team di progetto 

Presenza nel team di progetto di almeno due giovani professionisti (abilitati 

all’esercizio della  professione da meno di cinque anni). 

T 

1.4
Anni di esperienza del Progettista  
Per la predetta figura sarà valutata un’esperienza per un numero di anni 
maggiore di 10. 

T 

2 LAVORI

2.1

Struttura organizzativa 
L’offerente dovrà descrivere la struttura organizzativa incaricata della 
realizzazione dei lavori di urbanizzazione e fondazione propedeutici 
all’allestimento dei campi container, previsti nel “noleggio di campi 
container chiavi in mano”.  
A tal fine l’offerente dovrà descrivere: 

- l’organizzazione dedicata; 
- il numero dei professionisti e i loro ruoli e funzioni, nonché le 

procedure di coordinamento tra le diverse figure; 
- le soluzioni previste per far fronte alla probabile contemporaneità 

degli Ordini di Fornitura. 
La valutazione terrà conto della concretezza e della funzionalità della 
struttura organizzativa. 

D 

2.2

Modalità di esecuzione dei lavori 
L’offerente dovrà descrivere gli step relativi alle varie fasi di realizzazione 

dei lavori, con particolare riguardo all’organizzazione del cantiere, ai mezzi 

e alle attrezzature utilizzate, previsti nel “noleggio di campi container chiavi 

in mano”. 

La valutazione terrà conto della concretezza e della funzionalità 

dell’organizzazione in considerazione dei tempi ristretti di esecuzione delle 

opere e della possibile contemporaneità di cantieri aperti dallo stesso 

Fornitore. 

D 

2.3
Anni di esperienza del Direttore di Cantiere 
Per la predetta figura sarà valutata un’esperienza per un numero di anni 
maggiore di 10. 

T 

3 NOLEGGIO CONTAINER

3.1

Struttura organizzativa 
L’offerente dovrà descrivere la struttura organizzativa incaricata 
all’installazione dei campi container e relative funzioni.  
A tal fine l’offerente dovrà descrivere: 

- l’organizzazione dedicata; 
- il numero dei professionisti e i loro ruoli e funzioni, nonché le 

procedure di coordinamento tra le diverse figure; 
- le soluzioni previste per far fronte alla probabile contemporaneità 

degli Ordini di Fornitura 
La valutazione terrà conto della concretezza e della funzionalità della 
struttura organizzativa. 

D 

3.2

Modalità di esecuzione delle attività di installazione dei campi 
L’offerente dovrà descrivere gli step relativi alle varie fasi di installazione dei 

campi container, con particolare riguardo all’organizzazione del cantiere, ai 

mezzi e alle attrezzature utilizzate. 

La valutazione terrà conto della concretezza e della funzionalità 

dell’organizzazione in considerazione dei tempi ristretti di esecuzione delle 

attività e della possibile contemporaneità di cantieri aperti dallo stesso 

Fornitore.

D 



3.3
Anni di esperienza del Responsabile della Fornitura 
Per la predetta figura sarà valutata un’esperienza per un numero di anni 
maggiore di 10.

T 

3.4
Anni di esperienza del Capocantiere 
Per la predetta figura sarà valutata un’esperienza per un numero di anni 
maggiore di 10.

T 

3.5

Migliorie proposte dei campi container 
L’offerente dovrà descrivere le migliorie proposte dal Fornitore al fine di 

aumentare la durabilità, l’efficienza, le prestazioni nel tempo delle opere e 

il comfort per gli ospiti e ridurre i costi di manutenzione delle stesse. 

La valutazione terrà conto della concretezza e della funzionalità delle 

migliorie proposte e il loro effettivo valore aggiunto rispetto alle 

caratteristiche minime prescritte in Capitolato.

D 

3.6
Spessore pareti esterne 
L’offerente si impegna a fornire uno spessore delle pareti esterne maggiore 

rispetto a quello prescritto da Capitolato, pari a 5 cm. 

T 

LOTTI 2A-2B-2C-2D 

L’Accordo Quadro sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo.

LOTTI 3A-3B-3C-3D 

L’Accordo Quadro sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo.  

2.5.2 AGGIUDICATARI DELL’ACCORDO QUADRO 

LOTTI 1A-1B-1C-1D 

Il numero degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro è determinato in funzione del numero di offerte presenti in 

graduatoria per ogni lotto geografico, sulla base della seguente tabella di corrispondenza: 

Numero di offerte presenti nella graduatoria 

dell’AQ (come risultante dal PTot) 

Numero di aggiudicatari  

dell’AQ 

N ≤ 8 N

8 < N ≤ 12 N-1

N > 12 N-2

LOTTI 2A-2B-2C-2D 

Il numero degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro è determinato in funzione del numero di offerte presenti in 

graduatoria per ogni lotto geografico, sulla base della seguente tabella di corrispondenza: 

Numero di offerte presenti nella graduatoria 

dell’AQ (come risultante dal PTot) 

Numero di aggiudicatari  

dell’AQ 

N ≤ 5 N

N > 5 N-1



LOTTI 3A-3B-3C-3D 

Il numero degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro è determinato in funzione del numero di offerte presenti in 

graduatoria per ogni lotto geografico, sulla base della seguente tabella di corrispondenza: 

Numero di offerte presenti nella graduatoria 

dell’AQ (come risultante dal PTot) 

Numero di aggiudicatari  

dell’AQ 

N ≤ 3 N

N > 3 N-1

L’Amministratore Delegato  

Ing. Cristiano Cannarsa 

3 / 3


